Questa esemplificazione è inserita in un discorso che riguarda il modo di operare dell'impossibilità sopravvenuta nel quadro di un'obbligazione di *dare*.

⁴⁷ Il secondo testo è riportato a seguire, su di esso cfr. DE MARTINO, *Navis*, cit., p. 58 ss. = *Scritti*, II, 2, cit., p. 51 ss., che ne svolge la critica interpolazionistica; al contrario C.A. CANNATA, *Appunti sulla impossibilità sopravvenuta e la «culpa debitoris» nelle obbligazioni da «stipulatio in dando»*, in «SDHI», XXXII, 1966, p. 78 ss., e F. MUSUMECI, *Inaedicatio*, Milano, 1988, p. 37 ss., 67 ss. e *passim*, prima di procedere all'esegesi escludono la possibilità che il passo sia stato sottoposto a interventi di qualche rilievo. D. 46.3.98.8 (Paul. 15 *quaest.*): '*Aream promisi alienam: in ea dominus insulam aedificavit: an stipulatio extincta sit, quaesitum est. respondi, si alienum hominem promisi et is a dominum manumissus est, liberor. nec admissum est, quod Celsus ait, si idem rursus lege aliqua servus effectus sit, peti eum posse: in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest, et si servus effectus sit, alius videtur esse. nec simili argumento usus est, ut, si navem, quam tu promissisti, dominus dissolverit, deinde isdem tabulis comperit, teneri te: hic enim eadem navis est, quam te daturum spondidisti, ut videatur magis obligatio cessare quam extincta esse. homini autem manumissio simile fiet, si ea mente dissolutam esse navem posueris, ut in alios usus converterentur tabulae, deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim videbitur esse posterior navis, sicut ille alius homo est. non est his similis area, in qua aedificium positum est: non enim desiit in rerum natura esse. immo et peti posset area et aestimatio eius solvi debet: pars enim insulae area est et quidem maxima, cui etiam superficies cedit. diversum dicemus, si servus promissus ab hostibus captus sit: hic interim peti non potest quasi ante diem, sed si rederit postliminio, recte tunc petetur: cessavit enim hic obligatio. area autem extat, sicut cetera, ex quibus aedificium constitit. denique lex duodecim tabularum tignum aedibus iunctum vindicari posse scit, sed interim id solvi prohibuit pretiumque eius dari voluit.*'

I casi presentati sono, in primo luogo, una serie di ipotesi di impossibilità giuridica (*sacram ... possit*), quelle dello schiavo divenuto libero e dell'area la cui destinazione è mutata in perpetuo divenendo *res religiosa* o *publica*: in queste ipotesi, qualora uno dei beni che avessero subito tali mutamenti fosse stato l'oggetto dell'obbligazione di *dare*, l'obbligazione si sarebbe estinta, se il mutamento fosse avvenuto dopo la sua nascita, mentre nel caso esso l'avesse preceduta, l'obbligazione sarebbe stata radicalmente nulla.